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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 전주오송중학교 (단위 : 천원)

추경4회 2,398,158 2,177,009 221,149 10.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 5,417 31,731 1.3

학생복지/교육격차 해소 133,380 1,301,865 54.2

기본적 교육활동 1,121 378,375 15.7

선택적 교육활동 3,000 32,398 1.3

교육활동 지원 66,517 388,914 16.2

학교 일반운영 1,714 203,488 8.4

학교시설 확충 10,000 60,387 2.5

학교 재무활동 0 1,000 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 226,636 1,463,662 61.0

이전수입 기타이전수입 0 600 0.0

자체수입 학부모부담수입 -5,487 839,418 35.0

자체수입 행정활동수입 0 19,877 0.8

기타수입 전년도이월금 0 74,601 3.1
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,464,2621,551,342 -87,080

1.교육비특별회계이전수입 1,463,662 902,629 561,033

1.교육비특별회계전입금수입 1,463,662 902,629 561,033

1.학교회계전입금 1,463,662 902,629 561,033

1.학교운영비전입금 476,569 0 0
학교운영비지원(학교기본운영비) : 465,254,000

원 × 1교 =
465,254,000

학교운영비지원(학교기본운영비) : 

(476,569,000원 × 1교) - 465,254,000원 =
11,315,000

2.목적사업비전입금 987,093 0 0
교과서지원(중학교교과서무상지원) : 

83,968,000원 × 1교 =
83,968,000

(성립전)학교여건개선지원 : 50,387,000원 × 1

교 =
50,387,000

(성립전)혁신학교교육과정운영비 : 31,000,000

원 × 1교 =
31,000,000

(성립전)교과교실제운영비 : 95,000,000원 × 1

교 =
95,000,000

교과교실제운영비 : (57,000,000원 × 1교) - 

95,000,000원 =
-38,000,000

(성립전)교육복지우선지원 : 5,400,000원 × 1

교 =
5,400,000

(성립전)우수농축수산문부식비지원 : 2,457,000

원 × 1교 =
2,457,000

(성립전)우수농축수산문부식비지원 : 

(4,648,000원 × 1교) - 2,457,000원 =
2,191,000

(성립전)친환경농산물 : 20,393,000원 × 1교 = 20,393,000

(성립전)친환경농산물 : (38,573,000원 × 1교)

 - 20,393,000원 =
18,180,000

(성립전)중학교스포츠클럽 활동 스포츠강사비 :

 17,280,000원 × 1교 =
17,280,000

(성립전)Wee클래스 운영비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)토요스포츠강사비 : 1,920,000원 × 1

교 =
1,920,000

(성립전)진로체험 프로그램 운영 : 7,213,000원

 × 1교 =
7,213,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

배움터자원봉사자활동비 : (6,720,000원 × 1교

) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)자유학기제운영지원 : 44,000,000원 ×

 1교 =
44,000,000

(성립전)교실 밖 에듀버스 운영지원비 : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

교실 밖 에듀버스 운영지원비 : (10,950,000원 

× 1교) - 4,000,000원 =
6,950,000

학기중급식비 지원 : 219,001,000원 × 1교 = 219,001,000

학기중급식비 지원 : (306,601,000원 × 1교) -

 219,001,000원 =
87,600,000

(성립전)학기중급식비 지원 : (414,235,000원 

× 1교) - 306,601,000원 =
107,634,000
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(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 123,000원

 × 1교 =
123,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(2,161,000원 × 1교) - 123,000원 =
2,038,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(3,892,000원 × 1교) - 2,161,000원 =
1,731,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(6,993,000원 × 1교) - 3,892,000원 =
3,101,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(7,181,610원 × 1교) - 6,993,000원 =
188,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(8,439,000원 × 1교) - 7,181,000원 =
1,258,000

(성립전)중학교스포츠클럽활동전담교사 운영비 

: 1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

2018년 흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학부모참여지원 학부모회 지원금 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)스포츠클럽 시설이용료 : 8,000,000원 

× 1교 =
8,000,000

수업혁신학년운영비 : 4,500,000원 × 1교 = 4,500,000

특수교육복지지원(방과후학교운영) : 480,000원

 × 1교 =
480,000

특수교육복지지원(방과후학교운영) : (960,000

원 × 1교) - 480,000원 =
480,000

(성립전)책읽는 교실 : 1,200,000원 × 1교 = 1,200,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원 : 600,000원

 × 1교 =
600,000

특수교육대상학생치료지원 : (700,000원 × 1교

) - 600,000원 =
100,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

(성립전)전국소년체전대표선수 훈련비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)순회교사여비 : 4,820,000원 × 1교 = 4,820,000

(성립전)순회교사여비 : (7,840,000원 × 1교) 

- 4,820,000원 =
3,020,000

(성립전)순회교사수당 : 600,000원 × 1교 = 600,000

(성립전)순회교사수당 : (1,200,000원 × 1교) 

- 600,000원 =
600,000

(성립전)체육대회지원(제47회 전국소년체육대회

 출전(훈련)비) : 150,000원 × 1교 =
150,000

(성립전)계약제교원인건비(기간제교사 성과상여

금) : 21,136,000원 × 1교 =
21,136,000

(성립전)교과교실제운영지원(교과교실제시간제근무기간제교사성

과상여금) : 4,707,640원 × 1교 =
4,708,000

(성립전)ICT활용교육지원(소프트웨어 교육 학습

기반 구축) : 9,800,000원 × 1교 =
9,800,000

(성립전)학생생활지도지원(저소득층학생교복구

입비 지원) : 13,860,000원 × 1교 =
13,860,000

(성립전)학생생활지도지원(저소득층학생교복구입비 지원) : 

(14,080,000원 × 1교) - 13,860,000원 =
220,000
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(성립전)학생생활지도지원(저소득층학생현장체

험학습비 지원) : 4,160,000원 × 1교 =
4,160,000

(성립전)학생생활지도지원(저소득층학생현장체험학습비 지원) :

 (7,150,000원 × 1교) - 4,160,000원 =
2,990,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 

1,800,000원 × 1교 =
1,800,000

교과교실제 운영비 : 38,000,000원 × 1교 = 38,000,000

(성립전)학교여건개선사업비(방송실확충) : 

57,467,000원 × 1교 =
57,467,000

(성립전)도시지역 방과후학교 운영지원금 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : 2,552,000원

 × 1교 =
2,552,000

(성립전)학교탈의실 설치 지원비 : 5,000,000원

 × 1교 =
5,000,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 5,417,000

원 × 1교 =
5,417,000

2.기타이전수입 600 648,713 -648,113

1.학교회계간이전수입 0 646,952 -646,952

1.학교발전기금전입금 0 125,599 -125,599

2.기타학교회계전입금 0 521,353 -521,353

2.민간이전수입 600 1,761 -1,161

1.기타지원금 600 1,761 -1,161

1.기타지원금 600 0 0(성립전)100000원*6명= : 100,000원×6명= 600,000

2.자체수입 859,295 614,037 245,258

1.학부모부담수입 839,418 601,400 238,018

1.수익자부담수입 839,418 601,400 238,018

1.급식비 488,529 459,840 28,689

1.급식비 446,045 0 0학생급식비 : 2,674원×819명×188일= 411,722,000

학생급식비 : 2,513,000원×1식= 2,513,000

교직원급식비 : 3,600원×47명×188일= 31,810,000

2.우유급식비 42,484 0 0우유대금 : 430원×520명×190일= 42,484,000

2.방과후학교활동비 3,840 1,201 2,639

1.방과후학교활동비 3,840 0 0방과후학교수강료 : 640,000원×3과목×2회= 3,840,000

3.현장체험학습비 159,300 81,057 78,243

1.현장체험학습비 159,300 0 0
1학년현장체험학습(학생) : 30,000원×340명×1

회=
10,200,000

3 발행일 : 2018-12-06



2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1학년현장체험학습(교사) : 30,000원×20명×1

회=
600,000

2학년현장체험학습(학생) : 50,000원×276명×1

회=
13,800,000

2학년현장체험학습(교사) : 50,000원×9명×1회

=
450,000

3학년가을현장체험학습 : 50,000원×270명×1회

=
13,500,000

3학년졸업여행 : 50,000원×270명×1회= 13,500,000

1학년수련활동(학생) : 100,000원×340명×1회= 34,000,000

1학년수련활동(교사) : 100,000원×20명×1회= 2,000,000

테마식현장체험학습(학생) : 250,000원×276명

×1회=
69,000,000

테마식현장체험학습(교사) : 250,000원×9명×1

회=
2,250,000

3학년진로진학체험학습 : 1,000,000원×8학급

×1회=
8,000,000

3학년진로진학체험학습 : -8,000,000원×1식= -8,000,000

4.졸업앨범비 12,150 12,488 -338

1.졸업앨범비 12,150 0 0졸업앨범제작 : 45,000원×270명×1회= 12,150,000

5.교과서비 83,799 0 83,799

1.교과서비 83,799 0 0교과서구입비 : 83,799,000원×1회= 83,799,000

6.교복구입비 91,800 46,814 44,986

1.교복구입비 91,800 0 0교복구입비 : 270,000원×340명= 91,800,000

2.행정활동수입 19,877 12,637 7,240

1.사용료및수수료 9,360 10,163 -803

1.사용료및수수료 9,360 10,163 -803

1.사용료 9,360 0 0강당사용료 : 750,000원×12월= 9,000,000

BTL전기요금 : 30,000원×12월= 360,000

2.자산수입 700 0 700

1.자산매각대 700 0 700

1.자산매각대 700 0 0컴퓨터실책상 외 매각대금 : 700,000원×1식= 700,000

3.기타행정활동수입 9,817 2,474 7,343

1.이자수입 1,800 1,860 -60

1.이자수입 1,800 0 0예금이자 : 900,000원×2회= 1,800,000

4 발행일 : 2018-12-06
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2.기타행정활동수입 8,017 614 7,403

1.기타행정활동수입 8,017 0 0폐식용유매각대금 : 90,000원×9월= 810,000

기타행정활동수입 : 833,500원×2회= 1,667,000

감사지적회수금(여비) : 540,000원×1회 540,000

감사지적회수금 : 5,000,000원×1회= 5,000,000

3.기타수입 74,601 29,875 44,726

1.전년도이월금 74,601 29,875 44,726

1.순세계잉여금 74,601 29,875 44,726

1.순세계잉여금 74,601 29,875 44,726

1.순세계잉여금 74,601 0 0순세계잉여금 : 10,000,000원×1회= 10,000,000

순세계잉여금 : 64,601,000원×1회= 64,601,000

세입합계 2,398,1582,195,254 202,904
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1.인적자원 운용 31,731 81,814 -50,083

1.기타 교직원보수 31,261 73,774 -42,513

1.교직원대체인건비 31,261 73,774 -42,513

1.성과상여금 25,844 0 0

1.기간제교원인건비 25,844 0 0
(성립전)기간제교원 성과상여금  

21,135,100원×1회=
21,136,000

(성립전)교과교실제 기간제교사 성과상여

금  4,707,640원×1회=
4,708,000

2.맞춤형복지비 5,417 0 0

1.기간제교원인건비 5,417 0 0
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비  

5,417,000원×1식=
5,417,000

2.교직원 복지 및 역량강화 470 8,040 -7,570

1.교직원연수 470 0 470

1.연수비 470 0 0

1.일반수용비 470 0 0은퇴교육경비  470,000원×1명×1회= 470,000

2.교직원복지 0 8,040 -8,040

2.학생복지/교육격차 해소 1,301,8651,224,983 76,882

1.급식 관리 548,491 508,979 39,512

1.학교급식운영 548,491 508,979 39,512

1.급식식재료구입비 454,411 0 0

1.급식용식재료비 454,411 0 0
급식식재료구입비  (2,513,000원×1식

)+(3,585,000원×1식)==
6,098,000

급식식재료구입비  40,509,200원×10회= 405,092,000

(성립전)친환경농산물 지원비  249원×819

명×100일-100원=
20,393,000

(성립전)친환경농산물 지원비  18,180,000

원×1회
18,180,000

(성립전)바이전주부식비 지원비  30원

×819명×100일=
2,457,000

(성립전)바이전주부식비 지원비  

2,191,000원×1회
2,191,000

2.급식운영비 32,855 0 0

1.일반수용비 18,590 0 0방역소독비  30,000원×9회= 270,000

미생물검사및소고기유전자검사  200,000원

×1회=
200,000

소모품구입비  800,000원×10회= 8,000,000

식기세척기세제구입  500,000원×6회= 3,000,000
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식기세척기세제구입  -1,800,000원×1식= -1,800,000

각종기구수선비  700,000원×3개= 2,100,000

각종기구수선비  300,000원×10회= 3,000,000

위생교육비  40,000원×3회= 120,000

급식실환경정리비  250,000원×2회= 500,000

급식실환경정리비  -300,000원×1식= -300,000

음식폐기물위탁처리비  250,000원×10회= 2,500,000

후드청소용역비  1,000,000×1회= 1,000,000

2.상하수도료 2,500 0 0상하수도요금  250,000원×10회= 2,500,000

3.연료비 10,415 0 0도시가스  -3,585,000원×1식= -3,585,000

도시가스  1,400,000원×10회= 14,000,000

4.기타공공요금 1,350 0 0전자조달구입수수료  500,000원×2회= 1,000,000

가스배상책임보험료  50,000원×1회= 50,000

생산물배상책임보험료  300,000원×1회= 300,000

3.우유급식비 42,484 0 0

1.우유대금 42,484 0 0급식용우유대금  430원×520명×190일= 42,484,000

4.교직원복지비 2,000 0 0

1.교직원복지비 2,000 0 0
조리종사원 피복구입비  1,000,000원×2회

=
2,000,000

5.급식기구확충비 2,450 0 0

1.비품구입비 2,450 0 0밥솥내피(비품)  230,000원×5개= 1,150,000

밥솥내피(비품)  1,300,000원×1회= 1,300,000

6.대체인건비 8,739 0 0

1.기간제직원인건비 8,739 0 0
(성립전)조리종사원대체인건비  3,101,000

원×1교=
3,101,000

(성립전)조리종사원대체인건비  123,000원

×1회=
123,000

(성립전)조리종사원대체인건비  2,038,000

원×1회=
2,038,000

(성립전)조리종사원대체인건비  1,731,000

원×1회=
1,731,000

(성립전)조리종사원대체인건비  188,000원

×1교=
188,000

조리종사원대체인건비  300,000원×1회= 300,000
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(성립전)조리종사원대체인건비  1,258,000

원×1식=
1,258,000

7.조리종사원인건비 3,000 0 0

1.무기계약직원인건비 3,000 0 0조리종사원인건비  75,000원×8명×5일= 3,000,000

8.학교급식기구 구입 2,552 0 0

1.일반수용비 2,100 0 0
(성립전)버너 및 화구 교체  700,000원×3

개
2,100,000

2.비품구입비 452 0 0(성립전)손소독기  452,000원×1개 452,000

2.보건 관리 37,010 45,259 -8,249

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,610 36,509 -9,899

1.보건실운영 6,110 0 0

1.일반수용비 600 0 0보건실소모품구입  10,000원×10종×2회= 200,000

이불 구입  100,000원×4세트= 400,000

2.학생복지비 3,260 0 0의약품구입  1,000원×500명×5회= 2,500,000

보건실침구세탁비  400,000원×1회= 400,000

보건실침구세탁비  15,000원×12개×2회= 360,000

3.비품구입비 2,250 0 0냉장고외 2종 구입  750,000원×3종= 2,250,000

2.학생건강교육 7,700 0 0

1.일반수용비 1,700 0 0보건교육연수비  -1,500,000원×1식= -1,500,000

보건교육연수비  20,000원×80명×2회= 3,200,000

2.운영수당 4,500 0 0보건교육강사비  100,000원×27명×1회= 2,700,000

생명존중강사비  50,000원×18반×2회= 1,800,000

3.교육운영비 1,500 0 0보건교육교구구입  1,500,000원×1식= 1,500,000

3.학생건강검사 9,200 0 0

1.학생복지비 9,200 0 01학년건강검사비  -1,000,000원×1식= -1,000,000

1학년건강검사비  30,000원×320명×1회= 9,600,000

2,3학년소변검사비  1,000원×600명×1회= 600,000

4.응급학생후송비 600 0 0

1.학생복지비 600 0 0응급학생수송비  10,000원×10명×6회= 600,000

5.[국고]흡연예방 2,000 0 0
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1.운영수당 1,560 0 0흡연예방(금연)강사비  40,000원×9학급= 360,000

흡연예방 도전골든벨 강사비  300,000원

×4회=
1,200,000

2.교육운영비 440 0 0흡연예방(금연)운영비  10,000원×44명= 440,000

6.교직원건강검사 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0교직원결핵검진비  1,000,000원×1식= 1,000,000

2.학교환경위생관리 10,400 8,750 1,650

1.먹는물관리 9,900 0 0

1.일반수용비 9,900 0 0정수기수선비  150,000원×2회= 300,000

정수기유지보수  750,000원×12월= 9,000,000

수질검사료  150,000원×4분기= 600,000

2.공기질관리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측정검사수수료  250,000원×2회= 500,000

3.교육격차 해소 521,064 404,490 116,574

1.급식비지원 414,235 391,837 22,398

1.무상급식지원 414,235 0 0

1.학생지원금 414,235 0 0무상급식지원  87,600,000원×1회= 87,600,000

무상급식지원  219,001,000원×1회= 219,001,000

(성립전)무상급식지원  107,634,000원×1

회
107,634,000

2.방과후학교활동비지원 1,800 0 1,800

1.방과후학교자유수강권 1,800 0 0

1.학생지원금 1,800 0 0(성립전)자유수강권  60,000원×20명= 1,200,000

(성립전)교재,재료구입비  3,000원×20명

×10회=
600,000

3.현장체험학습비지원 7,150 4,999 2,151

1.현장체험학습비지원 7,150 0 0

1.교육운영비 7,150 0 0
(성립전)현장학습비지원  130,000원×32명

=
4,160,000

(성립전)현장학습비지원  23명×130,000원

=
2,990,000

4.교과서비지원 83,799 0 83,799

1.교과서지원 83,799 0 0
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1.학생지원금 83,799 0 0교과서대금  83,799,000원×1회= 83,799,000

5.교복구입비지원 14,080 7,654 6,426

1.교복구입비지원 14,080 0 0

1.교육운영비 14,080 0 0
(성립전)교복구입비지원  220,000원×63명

=
13,860,000

(성립전)교복구입비지원  220,000원×1식= 220,000

4.학생복지 195,300 266,255 -70,955

1.학생복지운영 195,300 266,255 -70,955

1.학생교복구입 92,550 0 0

1.학생복지비 92,550 0 0교복구입비  270,000원×340명= 91,800,000

교복물려주기 행사비  5,000원×300명= 1,500,000

교복물려주기 행사비  -800,000원×1식= -800,000

교복물려주기 행사비  500원×100명= 50,000

2.졸업앨범비 12,612 0 0

1.교육운영비 12,612 0 0졸업앨범제작  45,000원×270명×1회= 12,150,000

졸업앨범제작(교사용)  42,000원×11부= 462,000

3.교과서구입 84,738 0 0

1.교육운영비 169 0 0교과서분배경비  169,000원×1회= 169,000

2.학생복지비 84,569 0 0교과서대금  770,000원×1회= 770,000

교과서대금  83,799,000원×1회= 83,799,000

4.교육복지우선지원연계학교 운영비 5,400 0 0

1.운영수당 2,380 0 0
(성립전)요리동아리 강사비  30,000원×8

시간=
240,000

(성립전)집단상담 강사비  105,000원×8회

=
840,000

(성립전)개별상담 강사비  50,000원×2명

×13회=
1,300,000

2.교육운영비 620 0 0
(성립전)요리동아리 재료비  120,000원×4

회=
480,000

(성립전)운영비  20,000원×7회= 140,000

3.학습준비물 2,400 0 0(성립전)멘토활동비  200,000원×12반= 2,400,000

3.기본적 교육활동 378,375 291,356 87,019

1.교과 활동 86,304 99,230 -12,926
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1.교과활동지원 15,978 15,980 -2

1.보결수업관리 3,200 0 0

1.운영수당 3,200 0 0보결수당  10,000원×1시간×250회= 2,500,000

보결수당  700,000원×1식= 700,000

2.기초학력지도 3,738 0 0

1.운영수당 1,680 0 0
기초학력지도강사료  30,000원×1명×8시

간=
240,000

기초학력지도강사료  720,000원×2회= 1,440,000

2.교육운영비 2,058 0 0기초학력지도간식비  50,000원×10회= 500,000

자료구입및상품  17,900원×10개×2회= 358,000

자료구입및상품  300,000원×2회 600,000

체험학습비  300,000원×2회 600,000

3.순회교사운영 9,040 0 0

1.운영수당 1,200 0 0
(성립전)순회교사수당  50,000원×2인×6

개월
600,000

(성립전)순회교사수당  50,000원×2인×6

개월
600,000

2.여비 7,840 0 0(성립전)순회교사여비  4,820,000원×1식 4,820,000

(성립전)순회교사여비  20,133원×25회×6

명
3,020,000

2.국어교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 0 0

1.교육운영비 2,600 0 0국어과학습자료  150,000×2회= 300,000

문예독서논술행사  300,000×1회= 300,000

문학기행행사비  50,000×40명×1회= 2,000,000

3.사회교과활동 6,245 4,970 1,275

1.도덕교과운영 4,195 0 0

1.교육운영비 4,195 0 0현수막 구입  70,000원×1회= 70,000

자성록 구입  5,500원×350권= 1,925,000

통일글짓기, 자성록시상  350,000원×2회= 700,000

교수학습용품 구입  300,000원×4회= 1,200,000

학생상담간식  100,000원×3회= 300,000
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2.사회교과운영 2,050 0 0

1.교육운영비 1,650 0 0독도주간운영비  7,000원×150명×1회 1,050,000

학습활동지원  300,000×2회 600,000

2.비품구입비 400 0 0북카트구입  400,000×1회 400,000

4.수학교과활동 2,000 2,400 -400

1.수학교과운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0수학교재구입  250,000원×2회= 500,000

수학체험활동비  500,000원×3회= 1,500,000

5.과학교과활동 23,499 28,920 -5,421

1.과학과교구구입 8,819 0 0

1.교육운영비 5,969 0 0영양소검출세트외 9종  569,000원×1식= 569,000

영양소검출세트외 9종  100,000원×27학급

×2회=
5,400,000

2.비품구입비 2,850 0 0
지구모형크기구하기외 10종(비품)  

200,000원×10개×1회=
2,000,000

레이져프린터구입  425,000원×2대= 850,000

2.과학과특성화프로그램 3,280 0 0

1.운영수당 480 0 0강사비  30,000원×2명×8시간= 480,000

2.교육운영비 2,800 0 0
프로그램실습재료비  50,000원×40개×1회

=
2,000,000

학생식비및간식비  10,000원×40명×2회= 800,000

3.기술가정과교과운영 11,400 0 0

1.운영수당 512 0 0
호모파베르캠프 강사비  32,000원×2명×8

시간=
512,000

2.교육운영비 10,206 0 0실습재료비  200,000원×27학급×2회= 10,800,000

실습재료비  -2,012,000원×1식= -2,012,000

실습재료비  -682,000원×1식= -682,000

교육용물품  300,000원×1회= 300,000

학습활동지원  100,000원×3개학년= 300,000

호모파베르캠프 운영물품구입  1,500,000

원×1회=
1,500,000

3.비품구입비 682 0 0
기술가정준비실 싱크대 교체  682,000원

×1식=
682,000

6.[국고]체육교과활동 20,552 28,360 -7,808
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1.교과운영 11,112 0 0

1.교직원복지비 1,500 0 0체육교사피복구입  300,000원×1명= 300,000

체육교사피복구입  300,000원×4명= 1,200,000

2.교육운영비 6,612 0 0체육교육용품외  1,000,000원×2회= 2,000,000

체육교육용품외  161,200원×5종×2회= 1,612,000

체력검사운영비  300,000원×1회= 300,000

체력검사운영비  -300,000원×1식= -300,000

농구골대 구입  3,000,000원×1대= 3,000,000

3.비품구입비 3,000 0 0축구골대 구입  3,000,000원×1조= 3,000,000

2.학습준비물지원 3,620 0 0

1.학습준비물 3,620 0 0
축구공 외 용품구입  48,000원×20개×1회

=
960,000

축구공 외 용품구입  100,000원×5종×4회

=
2,000,000

스포츠캠프  300,000원×4회= 1,200,000

스포츠캠프  -540,000원×1식= -540,000

3.특색사업 250 0 0

1.운영수당 250 0 0
특색사업(체육교육특강인건비)  250,000원

×1회=
250,000

2.학습준비물 0 0 0특색사업(물품구입)  -500,000원×1식= -500,000

특색사업(물품구입)  250,000원×2회= 500,000

4.토요스포츠강사 인건비 1,920 0 0

1.운영수당 1,920 0 0
(성립전)토요스포츠강사 인건비  60,000원

×16주×2학기=
1,920,000

5.체육대회 지원 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0
(성립전)학교스포츠클럽 활동비  

1,000,000원×1회=
1,000,000

(성립전)학교스포츠클럽 대회 참가  

2,000,000원×1회=
2,000,000

6.[국고]제47회전국소년 훈련비 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
(성립전)탁구코칭비외 4종  100,000원×5

회=
500,000

7.제47회 전국소년체전 출전비 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0
(성립전)탁구레슨비외 1종  150,000원×1

회=
150,000

7.예술교과활동 9,550 7,440 2,110
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1.미술교과교과운영 6,350 0 0

1.학습준비물 6,350 0 0미술과수업및학습용품  5,000원×400명= 2,000,000

미술과수업및학습용품  5,000원×870명= 4,350,000

2.음악교과운영 3,200 0 0

1.교육운영비 200 0 0악기수리비  -1,300,000원×1식= -1,300,000

악기수리비  50,000원×10종×3회= 1,500,000

2.학습준비물 500 0 0악보및학습자료구입  50,000원×5종×2회= 500,000

3.비품구입비 2,500 0 0악기구입(비품)  250,000원×5종×2회= 2,500,000

8.외국어교과활동 3,420 3,600 -180

1.교과운영 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0영어과학습자료구입  600,000×1회= 600,000

영어전용교실운영비  300,000×1회= 300,000

2.교내영어대회운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0영어골든벨대회운영비  200,000×1회= 200,000

영어UCC경연대회운영비  200,000×1회= 200,000

3.영어캠프운영 1,520 0 0

1.운영수당 720 0 0
영어캠프지도강사료  30,000원×4시간×3

일×2회=
720,000

2.교육운영비 800 0 0영어캠프운영비  400,000×2회= 800,000

4.중국어교과운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0교수학습자료구입  50,000원×6회= 300,000

5.한문교과운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0교수학습자료구입  300,000원×1회= 300,000

9.특수교육교과활동 2,460 4,960 -2,500

1.특수교육운영 2,460 0 0

1.교육운영비 2,460 0 0통합학급운영지원  300,000원×1학급= 300,000

장해이해교육  250,000원×2회= 500,000

특수교육 방과후학교운영  480,000원×1식

=
480,000

특수교육 방과후학교운영  480,000원×1회

=
480,000
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(성립전)치료지원비  600,000원×1회= 600,000

치료지원비  100,000원×1교= 100,000

2.창의적 체험활동 292,071 192,126 99,945

1.자율활동 35,752 46,300 -10,548

1.과학탐구대회 731 0 0

1.교육운영비 731 0 0대회출전경비  15,000원×10명×2회= 300,000

대회출전경비  -243,600원×1식= -243,000

대회재료및시상품  500,000원×2회= 1,000,000

대회재료및시상품  -326,000원×1식= -326,000

2.학급운영비 8,100 0 0

1.교육운영비 8,100 0 0학급운영비  300,000원×27학급= 8,100,000

3.학교축제 8,000 0 0

1.교육운영비 8,000 0 0학교축제운영비  8,000,000원×1회= 8,000,000

4.미술대회 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0미술대회참가경비  10,000원×20명= 200,000

5.체육실기대회 6,478 0 0

1.교육운영비 6,478 0 0학생대회출전비  500,000원×5회= 2,500,000

학생대회출전비  -1,402,600원×1식= -1,402,000

학생대회출전준비물  500,000원×5회= 2,500,000

학생대회출전준비물  -570,000원×1식= -570,000

스포츠클럽대회출전비  500,000원×8회= 4,000,000

스포츠클럽대회출전비  -550,000원×1식= -550,000

6.음악경연대회 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0음악경연대회참가경비  100,000×1회 100,000

7.교내체육대회 5,303 0 0

1.교육운영비 5,303 0 0체육대회용품  500,000원×3회= 1,500,000

체육대회시상품  800,000원×3학년= 2,400,000

교내구기대회운영물품및시상품  1,402,600

원×1식=
1,403,000
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8.교내체육리그전 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0교내체육리그전시상품  500,000원×3회= 1,500,000

교내체육리그전시상품  -1,500,000원×1식

=
-1,500,000

9.학교신문제작 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0학교신문  1,500,000×2회= 3,000,000

10.오송합창제 3,840 0 0

1.교육운영비 3,840 0 0오송합창제운영  384,000원×10종 3,840,000

2.현장체험학습활동 169,150 90,857 78,293

1.현장학습 52,300 0 0

1.교육운영비 52,300 0 0
3학년가을현장체험학습  50,000원×270명

×1회
13,500,000

3학년졸업여행  50,000원×270명×1회= 13,500,000

1학년현장체험학습(학생)  30,000원×340

명×1회=
10,200,000

1학년현장체험학습(교사)  30,000원×20명

×1회
600,000

1학년현장체험학습상품  5,000원×50명= 250,000

2학년현장체험학습(학생)  50,000원×276

명×1회=
13,800,000

3학년현장체험학습(교사)  50,000원×9명

×1회=
450,000

2.수련활동 36,250 0 0

1.교육운영비 36,250 0 0
1학년학생수련활동체험비(학생)  100,000

원×340명×1회=
34,000,000

1학년학생수련활동체험비(교사)  100,000

원×20명×1회=
2,000,000

1학년학생수련활동상품  5,000원×50명= 250,000

3.수학여행 72,600 0 0

1.일반수용비 400 0 0
테마식현장체험학습 사전답사비용  

400,000원×1회=
400,000

2.교육운영비 72,200 0 0
테마식현장학습(학생)  250,000원×276명

×1회=
69,000,000

테마식현장학습(교사)  250,000원×9명×1

회=
2,250,000

테마식현장체험학습상품비  500,000원×1

회=
500,000

테마식현장체험학습 사전답사비  450,000

원×1대×1회=
450,000

4.진로진학제험학습 8,000 0 0

1.교육운영비 8,000 0 0
3학년진로진학체험학습  1,000,000원×8학

급×1회
8,000,000
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3.동아리활동 56,411 30,320 26,091

1.학생동아리활동 29,931 0 0

1.운영수당 19,200 0 0동아리강사비  30,000원×32시간×20명= 19,200,000

2.교육운영비 10,731 0 0
동아리활동부서 물품구입  50,000원×36명

=
1,800,000

동아리 활동 재료비  744,250원×12과목= 8,931,000

2.스포츠클럽(목적) 17,280 0 0

1.운영수당 17,280 0 0
(성립전)스포츠클럽  30,000원×32시간×3

학년×6명=
17,280,000

3.중학교 스포츠클럽활동 전담교사 활동비1,200 0 0

1.학습준비물 540 0 0
(성립전)학교스포츠클럽 전담교사 수업용

품  20,000원×27종=
540,000

2.목적사업업무추진비 660 0 0
(성립전)학교스포츠클럽 전담교사 협의회

비  11,000원×20명×3회=
660,000

4.스포츠클럽 시설이용료 8,000 0 0

1.교육운영비 8,000 0 0
(성립전)스포츠클럽시설이용료(휘트니스) 

 30,000원×32시간×3개학년=
2,880,000

(성립전)스포츠클럽시설이용료(볼링-1학년

)  3,200원×15시간×20명×1개학년=
960,000

(성립전)스포츠클럽시설이용료(볼링-2, 3

학년)  3,250원×16시간×40명×2개학년=
4,160,000

4.봉사활동 4,245 4,015 230

1.교내봉사활동 405 0 0

1.교육운영비 405 0 0봉사활동용품  15,000원×27학급×1회 405,000

2.청소용품 3,840 0 0

1.교육운영비 3,840 0 0쓰레기봉투구입  1,140원×1,000장 1,140,000

청소도구구입  50,000원×27학급×2회 2,700,000

5.진로활동 26,513 20,634 5,879

1.진로체험활동 19,300 0 0

1.운영수당 2,000 0 0강사비  500,000원×4회= 2,000,000

2.교육운영비 17,300 0 0표준화검사  1,000,000원×3년×1회= 3,000,000

진로프로그램운영  20,000원×300명×1회= 6,000,000

진로직업체험활동  1,000,000원×4회= 4,000,000

3학년인성캠프  -2,000,000원×1식= -2,000,000

3학년인성캠프  20,000원×270명×1회 5,400,000
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1학년진로체험활동  3,000원×300명= 900,000

2.진로직업 체험활동 7,213 0 0

1.교육운영비 7,213 0 0(성립전)체험활동비  828,000원×4회= 3,312,000

(성립전)진로프로그램운영비  975,250원

×4회=
3,901,000

4.선택적 교육활동 32,398 65,745 -33,347

1.방과후학교 운영 7,040 1,401 5,639

1.방과후학교운영 7,040 1,401 5,639

1.방과후학교운영 4,040 0 0

1.운영수당 3,840 0 0
방과후학교강사료및재료구입비  640,000원

×3과목×2회=
3,840,000

2.교육운영비 200 0 0
방과후학교중도포기환불  50,000원×2명

×2회=
200,000

2.방과후학교운영지원금(교부) 3,000 0 0

1.교육운영비 660 0 0
(성립전)배드민턴 셔틀콕  20개×23,000원

=
460,000

(성립전)기타 줄  10개×20,000원= 200,000

2.비품구입비 2,340 0 0
(성립전)배드민턴 네트지주  1개

×2,340,000원=
2,340,000

2.독서활동 25,358 64,344 -38,986

1.독서활동운영 25,358 64,344 -38,986

1.도서구입 13,958 0 0

1.도서구입비 13,958 0 0도서구입  13,957,620원×1회= 13,958,000

2.도서관운영 9,400 0 0

1.교육운영비 8,000 0 0도서관운영비  200,000원×5종×2회= 2,000,000

도서관운영비  3,000,000원×2회= 6,000,000

2.비품구입비 1,400 0 0청소기외 1종  500,000원×2대= 1,000,000

청소기외 1종  200,000원×2종 400,000

3.독서캠프 2,000 0 0

1.운영수당 2,000 0 0독서캠프 강사비  1,000,000원×2회 2,000,000

5.교육활동 지원 388,914 322,871 66,043

1.교무업무 운영 24,231 18,680 5,551

1.교무학사운영 24,231 18,680 5,551
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1.교무실운영 1,440 0 0

1.교직원복지비 1,440 0 0특근매식비  8,000원×15명×12월= 1,440,000

2.교무학사운영 11,531 0 0

1.교육운영비 6,531 0 0출석부구입  17,000원×27학급×1회= 459,000

교무수첩구입  17,000원×60권×1회= 1,020,000

학교생활기록부기재요령제본  10,000원

×55권×1회=
550,000

상장관련용품구입  25,000원×10권×1회= 250,000

교육과정운영계획서 제작  -183,000원×1

회=
-183,000

교육과정운영계획서 제작  1,000,000원×1

회=
1,000,000

교육과정달력제작  2,500원×1,300부= 3,250,000

교육과정달력제작  -415,000원×1회= -415,000

학교규정집 제작  600,000원×1회= 600,000

2.비품구입비 5,000 0 0의자구입  200,000원×25개= 5,000,000

3.교육활동홍보 5,100 0 0

1.교육운영비 5,100 0 0교육과정설명회  1,000,000원×2회= 2,000,000

신입생오리엔테이션  2,200,000원×1회= 2,200,000

교육과정 안내자료 제작  800,000원×2회= 1,600,000

교육과정 안내자료 제작  -700,000원×1식

=
-700,000

4.교육과정평가 1,760 0 0

1.교육운영비 1,760 0 0OMR카드  310,000원×4상자= 1,240,000

OMR카드및고사원안봉투  80,000원×4상자= 320,000

OMR카드기보수  -200,000원×1식= -200,000

OMR카드기보수  200,000원×1회= 200,000

평가관련문구  100,000원×2회= 200,000

5.입학식및졸업식 3,800 0 0

1.교육운영비 3,800 0 0입학행사용품구입  300,000원×1회= 300,000

입학식모둠활동상품비  50,000원×10학급= 500,000

졸업행사용품구입  500,000원×6회= 3,000,000
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6.교육실습생운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0
(성립전)교육실습생 물품 구입  130,000원

×2회=
260,000

(성립전)교육실습생 평가  20,000원×17명

=
340,000

2.생활지도운영 40,614 27,234 13,380

1.학생생활상담지도 13,320 13,000 320

1.상담실운영비 3,100 0 0

1.운영수당 2,000 0 0개인심리치료강사비  50,000원×8회×2명= 800,000

집단상담프로그램강사비  150,000원×4회

기×2회=
1,200,000

2.교육운영비 1,100 0 0프로그램운영비  250,000원×2회= 500,000

Wee클래스운영재료비  15,000원×10명×4

회=
600,000

2.학생생활지도운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0프로그램운영비  250,000원×4회= 1,000,000

3.또래상담활동지원 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0또래상담프로그램운영비  150,000원×2회= 300,000

4.학생정서행동특성검사 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0학생정서행동특성검사  200,000원×1회= 200,000

5.Wee클래스 운영비 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0(성립전)상담주간 운영  300,000원×1회= 300,000

(성립전)프로그램운영비  1,000원×300명

×4회=
1,200,000

(성립전)상담실 운영  1,000원×250명×2

회=
500,000

6.배움터자원봉사자 활동비 6,720 0 0

1.운영수당 6,720 0 0
(성립전)배움터자원봉사자 활동비  

560,000원×6회=
3,360,000

배움터자원봉사자 활동비  560,000원×6회

=
3,360,000

2.학교폭력예방 20,074 4,610 15,464

1.학교폭력관련연수지원 9,750 0 0

1.운영수당 7,800 0 0
학교폭력예방강사수당  -3,000,000원×1식

=
-3,000,000

학교폭력예방강사수당  50,000원×4회×27

명=
5,400,000

인성교육강사료  50,000원×4회×27명= 5,400,000
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2.교육운영비 1,950 0 0정데이운영  500,000원×1회= 500,000

감, 사과데이운영  700,000원×1회= 700,000

감, 사과데이운영  250,000원×3회= 750,000

2.학교폭력대책자치위원회운영 1,200 0 0

1.운영수당 1,200 0 0
학교폭력대책자치위원 참석수당  300,000

원×4회=
1,200,000

3.학생생활지도 9,124 0 0

1.교직원복지비 2,100 0 0
학생맞이 및 교통안전 방한 피복비 구입  

300,000원×7명=
2,100,000

2.교육운영비 6,076 0 0사무용품 구입  100,000원×10회= 1,000,000

대의원회의 및 자치회 운영비  2,000원

×900명=
1,800,000

학생회 임원 간담회  200,000원×4회= 800,000

리더십챔프 운영비  49,520원×50명= 2,476,000

3.비품구입비 948 0 0
교외생활지도용 전동킥보드 구입  948,000

원×1식=
948,000

3.학생안전교육 7,220 9,624 -2,404

1.안전교육 7,220 0 0

1.교육운영비 7,220 0 0차량임차료  600,000원×10대×1회= 6,000,000

입장료  3,000원×350명×1회= 1,050,000

현수막 및 소모품  170,000×1회= 170,000

3.연구학교 운영 187,550 167,200 20,350

1.연구학교운영 187,550 167,200 20,350

1.혁신학교 교사 동아리 및 연수활동 지원6,900 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0(성립전)교사연수비  60,000원×50명×1회 3,000,000

2.운영수당 500 0 0수업전문성신장 연수  250,000원×2회= 500,000

3.교직원복지비 3,400 0 0(성립전)교사독서토론  40,000원×50명 2,000,000

(성립전)교사동아리활동 재료비  200,000

원×6팀
1,200,000

독서토론  20,000원×10명= 200,000

2.혁신학교 학생활동 지원 11,000 0 0

1.교육운영비 11,000 0 0
(성립전)학생리더쉽캠프  3,000,000원×1

회
3,000,000

(성립전)학생회 임원진 간담회  300,000원

×2회
600,000
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(성립전)학생 자율 동아리 지원  200,000

원×10회
2,000,000

(성립전)학급 문화체험의 날  200,000원

×27학급
5,400,000

3.혁신학교 수업개선 활동 지원 5,720 0 0

1.교육운영비 5,720 0 0(성립전)수업재료 구입  3,000원×900명 2,700,000

(성립전)수업공개 학생간식  200,000원×6

회
1,200,000

(성립전)오송지 프로젝트 운영비  320,000

원×1회
320,000

(성립전)테마식 현장체험학습 자료  5,000

원×300명
1,500,000

4.혁신학교 학부모회 활동 지원 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0
(성립전)학부모회활동 지원  200,000원×6

회
1,200,000

5.혁신학교 업무추진비 3,850 0 0

1.목적사업업무추진비 3,850 0 0(성립전)동아리간담회비  100,000원×6팀 600,000

(성립전)수업공개 교과협의회  300,000원

×6회
1,800,000

(성립전)혁신학교 평가회비  20,000원×50

명×1회
1,000,000

혁신학년 협의회  15,000원×10명×3회= 450,000

6.혁신학교 인건비 3,480 0 0

1.운영수당 3,480 0 0
(성립전)오송지 체험 강사비  30,000원×9

명×4시간
1,080,000

(성립전)특강 강사비  300,000원×8회 2,400,000

7.교과교실제운영 95,000 0 0

1.기간제교원인건비 70,000 0 0
(성립전)확대학급 인력 인건비  2,333,310

원×3명×10개월
70,000,000

2.일반수용비 7,720 0 0
(성립전)교구 및 기자재 유지보수비  

572,000원×10회=
5,720,000

(성립전)교수학습방법 연구 연수비  

40,000원×50회
2,000,000

3.운영수당 280 0 0(성립전)컨설팅비  140,000원×2회= 280,000

4.교육운영비 11,000 0 0
(성립전)교수학습활동비 및 학습자료 제작

비  1,000,000원×5회=
5,000,000

(성립전)도서 및 수업관련용품 구입비  

20,000원×50권×4회
4,000,000

(성립전)수업연구회 활동 지원비  400,000

원×5회=
2,000,000

5.기간제교원법정부담

금
5,000 0 0

(성립전)4대보험 기관부담금  166,650원

×3명×10개월
5,000,000

6.목적사업업무추진비 1,000 0 0(성립전)교과협의회비  100,000원×10회= 1,000,000

8.교실 밖 에듀버스 운영지원비 4,900 0 0
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1.교육운영비 4,900 0 0
(성립전)교실 밖 에듀버스 운영지원비  

400,000원×10반=
4,000,000

학생 간식구입  3,000원×300명= 900,000

9.자유학기제 운영 44,000 0 0

1.운영수당 21,672 0 0예술체육활동  1,728,000원×1회= 1,728,000

(성립전)예술체육활동  30,000원×32시간

×10개부서=
9,600,000

(성립전)진로탐색활동  30,000원×14시간

×10개반=
4,200,000

동아리활동  -96,000원×1회= -96,000

(성립전)동아리활동  30,000원×16시간

×13개부서=
6,240,000

2.교육운영비 20,128 0 0
(성립전)진로탐색활동 차량비  600,000원

×10반=
6,000,000

진로탐색활동 차량비  -600,000원×10명= -6,000,000

(성립전)진로탐색활동비(꿈액자만들기)  

13,000원×300명=
3,900,000

진로탐색활동 교재 및 재료비  300,000원

×1회=
300,000

(성립전)진로탐색활동 교재 및 재료비  

12,000원×300개=
3,600,000

(성립전)수강신청 프로그램 이용료  

440,000원×1회=
440,000

(성립전)교구 및 재료 구입  156,400원

×10회×5종=
7,820,000

교구 및 재료 구입  -3,932,000원×1회= -3,932,000

진로체험활동  8,000,000원×1회= 8,000,000

3.목적사업업무추진비 2,200 0 0(성립전)협의회비  20,000원×55명×2회= 2,200,000

10.혁신학년지원(학생지원) 3,350 0 0

1.교육운영비 3,350 0 0운영용품구입  10,000원×300명= 3,000,000

수업재료 구입  500원×300명= 150,000

시상용품 구입  5,000원×40명= 200,000

11.특색교육과정 운영(책읽는 교실) 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0
(성립전)특색교육과정 운영  1,200,000원

×1회=
1,200,000

12.혁신학교 교육과정 세움 워크숍운영6,950 0 0

1.교육운영비 5,300 0 0숙박료  50,000원×50명= 2,500,000

회의실 대실료  500,000원×1식= 500,000

차량임차료  450,000원×2일= 900,000
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도서구입비  1,280,000원×1식= 1,280,000

재료구입비  120,000원×1식= 120,000

2.목적사업업무추진비 1,650 0 0식비  8,000원×50명×3회= 1,200,000

다과구입  3,000원×50명×3회= 450,000

4.학습지원실 운영 63,076 33,085 29,991

1.방송실운영 1,320 1,600 -280

1.방송실운영 1,320 0 0

1.교육운영비 1,320 0 0방송시설수리및수선  10,000원×40세트= 400,000

건전지등소모품구입  10,000원×20세트= 200,000

방송부운영간식  8,000원×5회×18세트= 720,000

2.정보화실운영 61,756 31,485 30,271

1.학교정보화지원 51,956 0 0

1.일반수용비 400 0 0쿨메신저사용료  400,000원×1회= 400,000

2.교육운영비 15,640 0 0학내망유지보수  150,000원×12회= 1,800,000

토너및소모품  400,000원×5회= 2,000,000

토너및소모품  300,000원×4회×9종= 10,800,000

교육용소프트웨어  250,000원×4종= 1,000,000

안전지도용조끼구입  10,000원×4개= 40,000

3.비품구입비 35,916 0 0컴퓨터, 모니터 구입  1,150,000원×30대= 34,500,000

스크린 구입  708,000원×2개= 1,416,000

2.(교부)소프트웨어교육 학습기반 구축지원 운영비9,800 0 0

1.비품구입비 9,800 0 0(성립전)컴퓨터실 책상  680,000원×12개= 8,160,000

(성립전)컴퓨터실 의자  (70,000원×22개

)+(100,000원×1개)=
1,640,000

5.교육여건 개선 73,443 76,672 -3,229

1.교육환경개선 73,443 76,672 -3,229

1.2017학급증가경비 9,976 0 0

1.비품구입비 9,976 0 0컴퓨터외 5종  498,800원×5종×4회= 9,976,000

2.학교여건개선사업비(교부) 57,467 0 0
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1.시설비 57,467 0 0
(성립전)방송실 시설확충공사  57,467,000

원×1식=
57,467,000

3.학교탈의실설치지원(교부) 6,000 0 0

1.시설비 6,000 0 0
(성립전)학교탈의실 설치공사  5,000,000

원×1식=
5,000,000

학교탈의실 설치공사  1,000,000원×1식= 1,000,000

6.학교 일반운영 203,488 207,485 -3,997

1.학교기관 운영 67,190 71,271 -4,081

1.부서기본운영 66,200 68,671 -2,471

1.교장실운영 12,640 0 0

1.일반업무추진비 9,100 0 0접대용다과  50,000원×15회= 750,000

애경사비  50,000원×12회= 600,000

교직원간담회  -500,000원×1식= -500,000

교직원간담회  25,000원×62명×3회= 4,650,000

학년협의회  25,000원×27학급×2회= 1,350,000

교과협의회  25,000원×35명×2회= 1,750,000

퇴임식및기념행사 물품구입  500,000원×1

식=
500,000

2.직책급업무추진비 3,540 0 0직책급업무추진비  295,000원×1명×12월= 3,540,000

2.교무실운영 4,700 0 0

1.일반수용비 4,700 0 0사무용품구입  20,000원×47명×5회= 4,700,000

3.행정실운영 48,860 0 0

1.일반수용비 17,100 0 0사무용품구입  150,000원×10월×2회= 3,000,000

사무기기소모품  50,000원×8종×6회= 2,400,000

사무용기기유지보수비  120,000원×10월= 1,200,000

업무용도서등  100,000원×3회= 300,000

간행물구독료  50,000원×12월= 600,000

사무용지및등사용품  400,000원×4종×6회

=
9,600,000

2.기타공공요금 560 0 0재정보증보험료  200,000원×1회= 200,000

지정정보처리장치수수료  30,000원×12월= 360,000

3.여비 24,720 0 0관내외출장여비  2,400,000원×1식= 2,400,000
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관내외출장여비  30,000원×62명×12월= 22,320,000

4.비품구입비 6,480 0 0사무용가구외 4종  810,000원×4종×2회= 6,480,000

2.행정지원인력운용 990 2,600 -1,610

1.계약직원인건비 990 0 0

1.무기계약직원인건비 990 0 0초과근무수당  55,000원×9명×2회= 990,000

2.시설 장비 유지 120,778 125,364 -4,586

1.학교시설장비유지 120,778 125,364 -4,586

1.공공요금및제세공과금 85,084 0 0

1.일반수용비 8,218 0 0복사기임차료  528,000원×10월= 5,280,000

cctv 유지보수비  55,000원×8개월= 440,000

cctv 유지보수비  200,000원×12월= 2,400,000

비상통화장치  4,000원×12월= 48,000

방화관리자회비  50,000원×1회= 50,000

2.전기요금 36,000 0 0전기요금  3,000,000원×12월= 36,000,000

3.상하수도료 13,320 0 0상하수도료  1,110,000원×12월= 13,320,000

4.기타공공요금 27,546 0 0전화요금  700,000원×12월= 8,400,000

우편요금  50,000원×12월= 600,000

인터넷통신비  383,500원×12월= 4,602,000

유선방송수신료  22,000원×12월= 264,000

도시가스요금  1,100,000원×12월= 13,200,000

근태기 유지보수  40,000원×12월= 480,000

2.시설일반관리 33,879 0 0

1.기간제직원인건비 2,000 0 0일용인부임  200,000원×2명×5일= 2,000,000

2.일반수용비 31,579 0 0시설소모품구입비  57,300원×10종×4회= 2,292,000

시설소모품구입비  60,000원×20종×10월= 12,000,000

시설소모품구입비  125,000원×20종×2회= 5,000,000

소규모수선비  1,904,500원×10회= 19,045,000

소규모수선비  -6,772,000원×1회= -6,772,000
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소규모수선비  14,000원×1종= 14,000

3.교직원복지비 300 0 0시설관리자피복비  150,000원×1명×2회= 300,000

3.시설관리용역 1,815 0 0

1.일반수용비 1,815 0 0소방시설관리용역비  165,000원×11월= 1,815,000

3.학교운영 협력 15,520 10,850 4,670

1.학교운영위원회운영 1,320 1,650 -330

1.학교운영위원회운영 1,320 0 0

1.여비 220 0 0학교운영위원회여비  20,000원×11명= 220,000

2.일반업무추진비 1,100 0 0
학교운영위원회간담회,식비  100,000원

×11명=
1,100,000

2.학부모협력 14,200 9,200 5,000

1.학부모회운영 700 0 0

1.일반수용비 200 0 0소모품 구입  50,000원×4회= 200,000

2.여비 500 0 0학부모출장여비  20,000원×25명= 500,000

2.학부모동아리운영 2,700 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0학부모동아리운영비  600,000원×3부서= 1,800,000

2.운영수당 900 0 0학부모동아리강사비  30,000원×30시간= 900,000

3.오송가족 걷기행사 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
오송가족걷기행사운영비  5,000원×200명

×1회=
1,000,000

오송가족걷기행사상품비  1,000,000원×1

회=
1,000,000

4.학부모교육 1,700 0 0

1.일반수용비 600 0 0학부모교육운영비  300,000원×2회= 600,000

2.운영수당 800 0 0학부모교육강사수당  400,000원×2회= 800,000

3.교육운영비 300 0 0볼펜외 10종 구입  30,000원×10종= 300,000

5.학부모문화기행 3,300 0 0

1.일반수용비 3,300 0 0학부모문화기행운영비  -200,000원×1식= -200,000

학부모문화기행운영비  1,000,000원×2회= 2,000,000

학부모 문화체험  2,000,000원×1회= 2,000,000

학부모 문화체험  -500,000원×1식= -500,000
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6.학부모시험감독운영 800 0 0

1.운영수당 800 0 0학부모시험감독운영  200,000원×4회= 800,000

7.학교참여지원 학부모회 지원금 2,000 0 0

1.교육운영비 1,650 0 0
(성립전)학교교육 모니터링 활동비  2,000

원×25명×5회=
250,000

(성립전)학부모 봉사활동비  5,800원×50

명×4회=
1,160,000

(성립전)학부모 문화체험활동비  3,000원

×40명×2회=
240,000

2.목적사업업무추진비 350 0 0(성립전)간식 구입  1,000원×35명×10회= 350,000

8.해피모닝데이 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0학생 간식 구입  500,000원×2회= 1,000,000

7.학교시설 확충 60,387 0 60,387

1.시설확충 및 개선 60,387 0 60,387

1.시설확충및개선 60,387 0 60,387

1.여건개선사업비(야외조명시설 확충)50,387 0 0

1.시설비 50,387 0 0
(성립전)야외조명시설 확충  50,387,000원

×1회=
50,387,000

2.야간전원차단공사 10,000 0 0

1.일반수용비 10,000 0 0야간전원차단공사  10,000,000원×1식= 10,000,000

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 0 0

1.예비비 1,000 0 0예비비  1,000,000원×1회= 1,000,000

세출합계 2,398,1582,195,254 202,904
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